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Korekta	czy	zmiana	kursu? 
(od redaktorek prowadzących)

Transformacja cyfrowa i ekologiczna, która dokonuje się na naszych oczach, stawia przed 
prawem konsumenckim poważne wyzwania. W kontekście rynków cyfrowych coraz częściej 
zwraca się uwagę na rosnącą asymetrię między konsumentami a przedsiębiorcami, którzy ko-
rzystając z nowych technologii, mogą znacznie bardziej efektywnie wpływać na decyzje kupują-
cych i odbiorców usług. Ma to związek z dwoma głównymi typami mechanizmów: personalizacją 
i tzw. architekturą wyboru. Pierwszy z nich polega na dostosowywaniu treści do odbiorców na 
podstawie przetwarzania danych na szeroką skalę. Drugi zaś odnosi się do kreowania interfejsów, 
które w praktyce kierują aktywnością konsumentów w sieci. Przykład stanowi m.in. stosowanie 
domyślnych ustawień, np. w zakresie kryteriów doboru wyników wyszukiwania. Te i inne wyzwania 
związane z rozwojem technologii skłaniają do refleksji na temat adekwatności istniejących prze-
pisów do zmieniającej się rzeczywistości. Coraz częściej słychać także głosy, że drobna korekta 
kursu nie wystarczy, lecz konieczna jest jego reorientacja. 

Podobne pytania pojawiają się również w kontekście przemian natury ekologicznej. Na 
poziomie najbardziej fundamentalnym można się zastanawiać, czy niektóre założenia prawa 
konsumenckiego, dotyczące m.in. promowania zaufania konsumentów w celu stymulowania kon-
sumpcji, nie powinny być poddane znaczącej rewizji. Jednocześnie cieszyć może wzrost postaw 
ekologicznych konsumentów, którzy przykładają coraz większą wagę zarówno do pochodzenia 
produktów, jak i do praktyk w łańcuchach dostaw. Ważną rolę w tym kontekście odgrywają infor-
macje komunikowane konsumentom, które przede wszystkim nie powinny wprowadzać ich w błąd.

Opracowania składające się na redagowany przez nas numer konsumencki poruszają ak-
tualne zagadnienia dotyczące wpływu przemian cyfrowych i ekologicznych na rynki oraz prawo 
konsumenckie. Zeszyt otwiera artykuł Zuzanny Ochońskiej-Borowskiej i Anny Pietrzyk poświęcony 
oznaczaniu geograficznego pochodzenia produktów w czasach „konsumenckiego patriotyzmu”. 
Autorki rozważają, w jakich sytuacjach oznaczenie pochodzenia produktu może wprowadzać 
konsumentów w błąd i zwracają uwagę na problem niespójności przepisów konsumenckich i ad-
ministracyjno-celnych. W kolejnym artykule Zbigniew Okoń analizuje wpływ dyrektywy 2019/770 
na umowy licencyjne o korzystanie z oprogramowania zawierane z konsumentami. Autor odnosi 
się m.in. do budzącego kontrowersje pojęcia „zasadnych (rozsądnych) oczekiwań konsumentów” 
i wskazuje na możliwe sposoby jego interpretacji. W dalszej części Adrianna Michałowicz zapo-
znaje Czytelników z aktualną tematyką „altruizmu danych”, zaś Przemysław Pałka broni odważnej 
tezy, że zasady ogólnego rozporządzenia o ochronie danych osobowych nie przystają do realiów 
gospodarki rynkowej. Kolejne dwa teksty przybliżają aspekty niedawnej reformy prawa o nieuczci-
wych praktykach handlowych: Aleksandra Olbryk analizuje zgodność z prawem konsumenckim 
systemów rekomendacji, a Konrad Rutkowski bada problem wykupywania biletów przez środki 
automatyczne. Tematyce tzw. smart kontraktów poświęcony jest natomiast artykuł Szymona 
Skalskiego i Maksymiliana Kaszubowskiego, którzy wskazują na prawne możliwości stosowania 
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klauzuli rebus sic stantibus w badanych transakcjach. Na koniec, w inspirującym tekście Agata 
Sobusiak rozważa możliwość zastosowania metod design thinking, czyli myślenia projektowego, 
w procesie legislacyjnym, wskazując na związane z tym szanse oraz zagrożenia.

Uwadze Czytelników polecamy też recenzje publikacji naukowych i sprawozdania zawarte 
w niniejszym numerze, w których stawiane są pytania dotyczące kierunku rozwoju prawa oraz 
charakteru pożądanych zmian, w tym m.in. w edukacji prawniczej.

Zapraszamy do lektury oraz zachęcamy zarówno do polemiki z tezami przedstawionymi 
przez naszych Autorów, jak i do kontynuowania badań nad tematami przez nich analizowanymi, 
najlepiej w formie artykułów złożonych do kolejnego zeszytu konsumenckiego iKAR!
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